PORTARIA NORMATIVA Nº 023-2006/DIASS

Normatiza consulta odontológica, prazo de
tratamento odontológico e dá outras providências.

O Diretor de Assistência do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Estado de Goiás - IPASGO -, usando de atribuições legais conferidas pelo Decreto de 02 de agosto
de 2005, Diário Oficial nº 19.699 e;

Considerando a necessidade de normatizar o procedimento de consulta odontológica
aos usuários do Ipasgo Saúde, assim como prazo de tratamento odontológico e;

Considerando ainda a necessidade de cumprimento às normas estabelecidas pelo
Sistema de Gestão da Qualidade – S.G.Q. – e demais atos normativos vigentes, resolve editar a
seguinte

PORTARIA NORMATIVA:

Art. 1º-A consulta odontológica a ser realizada em consultório odontológico, deverá

ser apresentada em planilha própria, devidamente preenchida, com os dados obrigatórios e
assinatura do usuário.

Art.2º–As consultas odontológicas serão parametrizadas em número de 03 (três)
consultas para cada usuário do Ipasgo Saúde, com intervalo de 180 (cento e oitenta) dias.

Parágrafo Primeiro – As 03 (três) consultas odontológicas serão realizadas
conforme discriminado, a seguir, atendendo a parametrização para o item idade:

a)-Odontopediatria (usuários até 15 anos) ou
b)-Clínica Geral (usuários maior de 15 anos) e
c)-Endodontia (usuários acima de 06 anos)
d)-Periodontia (usuários acima de 10 anos)

Parágrafo Segundo - Caso o usuário necessite de uma quantidade de consultas
maior do que o estipulado anteriormente, as mesmas serão liberadas pela Gerência Odontológica ou
Diretoria de Assistência por: Adair Moreira de Assis, Durval Nassar Ferreira e Bento Xavier de
Almeida, respectivamente, Gerente, Assessor e Diretor, com as devidas justificativas.

Art.3º-O tratamento odontológico a ser realizado aos usuários do Ipasgo Saúde
deverá ser concluído em no máximo 150 (cento e cinqüenta) dias, após a auditoria inicial.

Parágrafo Único - Quando houver a necessidade de prorrogação do tratamento, o
prestador deverá solicitar por escrito ao Ipasgo, apresentando as devidas justificativas.

 Art.4º-Revogue-se as Portarias Normativas de nº. 010 e nº. 018/2006/DIASS.
Art.5º-Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02 de Outubro de 2006, revogando-

se as disposições em contrário.
Art. 6º-Dê-se Ciência e Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DO IPASGO, em Goiânia, aos 29

dias do mês de setembro de 2006.

Dr. Bento Xavier de Almeida
Diretor de Assistência